4º Nam sequitur quod idem moveatur motibus contrariis, nam si aqua agit in ignem, et ignis in aquam, ergo aer medius utriusque actionem recipit; ergo calefacit et frigefit.

2890 Dices non esse inconveniens idem moveri motibus contrariis ex parte terminorum materialium.

Sed contra. Nam etiam sequitur moveri motibus formaliter contrariis, nempe intensione et remissione eiusdem formae, nam si subiectum calefacit, ergo remittitur frigiditas; si vero frigefit, ergo intenditur. In hac [re] non desunt Nominales aliqui, negantes reactionem esse possibilem, ut Maior, in ... (?) d. 17, cum aliis. Sed isti sensui contradicunt.

- Alia fuit opinio negans reactionem esse possibilem secundum eamdem qualitatem, non tamen secundum diversas, ut si ignis agit calore in aquam, non potest in eadem qualitate lessionem vel diminutionem pati; ab aliqua tamen secundum siccitatem potest pati.
- Tenet Niphus. Hoc dicit esse Commentatoris et cuiusdam sui. Sed ita 7 de reactione; (f. 77) 2900 Coloniensis, 1 de generatione, cap. 7.
- Iste fundatur in eo quod resistentia et activitas sunt idem et aequales in activitate. Quo supposito, argumentum supra positum concludit.
- Alii, in alio extremo, tenent esse necessarias reactiones secundum eamdem qualitatem in omni actione physica, ita ut nulla possit reperiri actio sine reactione. Tenet Valles, 1 2905 Controversiarum, cap. 9, et putat esse Aristotelis et Galeni, locis citatis.
- Et patet experientia, nam res quaelibet etiam maxime resistens, si ab alia debilissimae actionis diu concutatur, tamen evertitur; ergo res quaelibet, cum ab alio patitur, aliquid reagit.
- Antecedens patet in exemplo guttarum cavitum lapidem, supra posito.
- Pro explicatione sit prima conclusio: Agentia naturalia inter agendum saepe repatiuntur. 2910
- Quare possibilis est reactio. Patet experientia, nam ignitum ferrum aqua aspersum vel inmersum, frigefit et calefacit aquam. Similiter pomum frigidum frigefacit manum et ab ea calefit. Duo etiam gladii invicem percusi laeduntur.
- Similiter gladius scindit lignum et hebetatur. Aqua etiam extinguit ignem et ipsa patit et resolvitur in vaporem.
- 2915 Similiter cibus patitur a calore et reagit, et ideo debilitatur virtus nutritiva.
- Atque adeo Aristoteles saepe ait quod omne agens in agendo repatitur, De generatione, tx. 94; et lib. 2, cap. 2 Physicorum, tx. 8; et 4 de generatione animalium, cap. 3. Ubi sic ait: *Omne agens patitur etiam a paciente, ut quod secat hebetatur ab eo quod secatur; quod calefacit, frigeratur a calefaciente.* Et denique: (f. 78) *quodcumque movet, excepto primo motore, [mutuo] movetur aliquo motu, [verbi gratia] quod pellit pellitur quodammodo; quod premit, reprimitur.* Et interdum [etiam] ita fit ut quod agit magis patitur quam agat.
- Quae verba fere transcripsit Galenus, lib. 3 De causis symptomatum, cap.; ibi sic ait: Cuius sententiae contrarium in disputatione de his non modo nos ostendimus, sed etiam ex physicis, qui omnium naturae effectuum ac passionum gravissimi interpretes fuerunt; apparent enim (?) 2925 omnia, tametsi multo his quibus appropinquat sint valentiora, aliquid ab ipsis sensibile manifestum quam (?) patitur et si non statim est (?) occursu ac certo temporis processu, iam ferrum accutissimum in molissima secunda carne est hebetatum, etc. Item, Averroes, hic, et 4 Metaphysicorum, tx. 12, ait: Sic [enim] est repassio non tamen mixtio. Idem Avicenna, Alexander, Themistius, Sotus, Thomas, et alii.
- 2930 2^a Conclusio: Haec ratio possibilis est et saepe fit secundum eamdem qualitatem.
- Tenet S. Thomas, tx. 54, Philoponus, Venetus, Marsilius, et alii. Et Niphus, in Recognitionibus, tenet illam, atque oppositam opinionem non esse peripateticam.
- Et experientiae adductae tam aperte probant hanc conclusionem sicut primam, nam ferrum candens frigefit et calefacit ubi eadem qualitas per quam agit diminuitur.
- 2935 Sed aliqui dicunt hoc non fieri directe a frigiditate sed indirecte ab humiditate. Aqua enim humectat ferrum et remittit siccitatem et consequenter calorem.
- Sed haec solutio est insufficiens, nam sola humiditas non esset sufficiens contra calorem et siccitatem, nam est multo minus activa et se sola non posset vincere utramque qualitatem; habet ergo aliquam activitatem (f. 78v) frigiditas maxime quia in ferro candenti naturalis siccitas fere nihil fuit diminuta actione aquae. Item, in experientia de pomo frigido et manu calida; et cum manus calida miscetur frigidae, calefaciunt et frigefaciunt se invicem; et tamen, si aqua humida tantum humiditat, illa sufficiens non esset ad expellendum calorem. Maior enim est humiditas aeris et tamen non expellit a se calorem.
- Praeterea probatur conclusio, nam alias inter duo elementa symbola, v. gr. inter aquam et terram, non posset esse reactio, nam si aqua humidificat terram, non poterit pati ab illa, nam aut in 2945

humiditate —et hoc non, quia alias habeo intentum, aut in frigiditate, et hoc non, quia terra non habet calorem ut diminuere possit frigiditatem aquae.

Sed respondent concedendo consequens. Aiunt enim inter elementa symbola non esse reactionem.

2950 Sed immerito. Est enim contra experientiam, nam cum aer calefacit aquam, frigefit ab illa.

Sed forte quis negabit sequelam, quia inter elementa symbola potest esse reactio secundum qualitates diversas, ut si ignis calefaciat aerem, potest humectari ab illo.

Quod tamen est contra experientiam dictam.

2955 Tandem probatur conclusio, nam reactio sequitur ex eo quod agens et passum sunt coaptata ad agendum et patiendum ad invicem.

Sed haec ratio potissime habet locum in rebus habentibus qualitates contrarias ut sic; ergo secundum illas potest esse actio et reactio, aliis etiam remotis.

3^a conclusio: Licet reactio sit possibilis, non tamen necessario debet fieri in omni actione agentis naturalis.

2960 Ad probationem huius conclusionis notanda sunt conditiones aliquae requisitae ad reactionem, quarum [una] Aristoteles ponit hic, tx. 43, et 54 et 85; et lib. 1 De anima, tx. 52, scilicet quod (f. 79) agens et passum convenient in materia, et ideo caelum non repatitur ab igne. Sed dices ad argumentum quod ad agendum non est necessaria convenientia materiae, ergo neque ad reagendum, nam reagere solum addit quod sit mutua actio. Probatur tamen negando sequelam. Nam quando res in materia disconveniunt, semper una est altioris ordinis quam alia, et ideo illa potest agere in istam, non potest tamen pati ab illa. Et ideo actio est ibi sine reactione, ut caelum est activum inferiorum qualitatum, non tamen receptivum, quia habet materiam alterius rationis, et ideo potest agere in haec inferiora sine repassione.

2970 2.^a conditio est quod actio agentis sit aliquo modo corruptiva seu dispositiva generationis, nam calor, licet agat producendo species visibles, non repatitur, nec lumen dum illuminat aerem, neque magnes dum ad se ferrum trahit, quia istae actiones non sunt corruptivae, etc.

Et ratio conditionis est, quia huiusmodi actiones non fiunt a qualitatibus habentibus contrarium, et potius efficiunt ipsum passum quam corrumpant, ideoque etc.

3^a conditio est quod sit debita proportio inter agens et patiens.

2975 Et pro eius intelligentia est notandum quod sicut ad agendum requiritur proportio maioris inaequalitatis, ita ad reagendum, quidquid Valles contradicat. Ait enim quod reactio provenire potest a proportione minoris inaequalitatis, quia agere, inqui, est vincere, ideo est superioris; et reagere est repugnare tantum, et ideo qui (?) minoris etiam id potest.

2980 Sed nihilominus probatur conditio, nam reagere est vere agere, et quantum ad id quod passum reagendo introducit (f. 79v) in passum, agens vere agit et vincit illud.

Quod ut intelligas, finge Deum impedire actionem agentis, tunc quod erat passum et reagere dicebatur, vere ageret eodem modo quod antea. Ergo illa reactio non erat solum resistendo et repugnando, sed vere impugnando. Et confirmatur, nam ipsi concedunt actionem et reactionem posse etiam producere ut utrumque corrumpatur; ergo tunc aequalis est Victoria et actio, et tantum cum proportione maioris inaequalitatis. Item, agens, dum agit, non solum curat alium destruere, sed etiam se tueri, et, si posset, non permitteret actionem extrinsecam in ipsum introduci.

Quod patet, quia unaquaque res curat conservationem suam, et tamen hoc non assequitur; ergo superatur in hoc; ergo requiritur proportio et excessus maioris inaequalitatis.

2990 Ultimo probatur, quia ubicumque est actio, sequitur quod maior est vis agentis quam resistentis, nam si aequalis est vis resistentis, omnino impediretur actio: ergo haec est proportio requisita in hac conditione, nam si agens est tam potens quod supereret passum in resistentia et activitate, tunc non erit reactio, quia non est proportio requisita.

Sed contra hanc conditionem procedit argumentum primum supra factum, quod infra solvetur cum aliis quae difficultatem habere possunt.

- 2995 4^a conditio est quod agens sit infra sphaeram activitatis patientis.
- Cum enim agentis sit maior activitas quam activitas passi reagentis, sphaera activitatis agentis est etiam maior quam sphaera passi reagentis, nam agens maioris virtutis habet sphaeram maiorem. Unde potest contingere quod agens agat in passum intra sphaeram suam activitatis (f. 80) et non [e] converso, et tunc non sequeretur reactio. Ut ergo sequatur necessaria est haec conditio, 3000 quae ab omnibus assignatur.
- Tamen in sententia, quae asserit omne agens agere per contactum, non est necessaria, nam semper passum habet agens proximum sibi applicatum, nam tangit illud.
- Potest tamen conditio assignari respectu primi agentis, tamen in nostra sententia simpliciter est necessaria. Ex his ergo omnibus patet conclusio, nam cum hae omnes sint necessariae 3005 conditiones, ut probatum est, si illae fuerint, causatur actio cum reactione; si vero dessunt, causatur actio sine reactione. Possunt enim aliquando esse, aliquando autem deesse. Est ergo ratio formalis et valde necessaria.
- Ad primum argumentum respondeatur quod una res potest superare in activitate resistantiam alterius et superari in sua resistantia ab activitate illius. Nec in hoc est ulla repugnantia, suppositis 3010 [illis] quae positae sunt de activitate et resistantia, ut ignis potest agere in quam frigidam, et tamen impedire non potest quominus aqua frigiditatem aliquam inducat in ipso igne.
- Sed contra. Ergo terra, quae humectatur ab aere, non potest [agere] in illum.
- Patet sequela, nam si humiditas aquae agit in terra, superat in activitate resistantiam siccitatis; ergo etiam superat in resistantia; ergo non potest repatri a terra.
- 3015 Probatur prima consequentia, nam humiditas est magis activa quam resistiva; siccitas vero e contrario, nam [est] diversa proportio, nam siccitas est summe resistiva, humiditas vero non est summe activa; at vero in activitate, siccitas est minima, humiditas vero non est minima resistiva. Si vero humiditas, quae non est summe activa, constituatur isto modo (f. 80v) quod supperat siccitatem terrae, quae summe resistiva est, etiam tunc superabit in resistantia.
- 3020 Tenet consequentia, quia maior est resistantia humiditatis quam activitas siccitatis.
- Respondeatur quod excessus inter activitates et resistantias non debet eodem modo sumi, neque comparatio debet esse absoluta, sed proportionalis. Quamvis ergo inter qualitates resistentes, summa sit siccitas, et inter agentes minima, humiditas vero nec in activitate nec in resistantia est minima nec maxima. Nihilominus tamen comparando humiditatem et siccitatem, est maior activitas 3025 siccitatis quam resistantia humiditatis et e contrario, alias esset mala dispositio inter huiusmodi qualitates. Unde consequenter dicendum est quod comparando totam latitudinem resistentiorum et latitudinem activitatum, maior est latitudo activitatum.
- Et ratio esse potest, quod activitas est ad communicandum se et ad generandum sibi simile, et plurimum deservit conservationi propriae. Resistantia autem solum deservit ad propriam 3030 conservationem. Maior autem est inclinatio naturae ad generandum se quam resistentia.
- Et sic patet solutio argumenti. Negatur enim sequela.
- Ad secundum argumentum respondeatur quod reactio non durat toto temporis actionis, sed pro eo tempore solum in quo qualitates passi habent eam intensionem, quae sufficiat ad superandum in actione resistantiam agentis; postquam vero actione agentis adhuc sunt diminutae qualitates passi 3035 et eius activitas facta sit minor, cessat reactio, et tunc agens (f. 81) facile se reducit ad pristinum statum perfectum et sic fit patiens ad assimilandum sibi passum perfecte.
- Ad 3^{um} argumentum, de cuius materia latius disputandum est, breviter pro nunc respondeatur concedendo sequelam. Immo argumentum illud confirmat doctrinam de reactione, nam si reactio non esset possibilis, non possunt duae res se invicem corrumpere, quod est contra experientiam, nam si duae res simplices incerta proportione misceantur, corrumpunt se, et ex his generatur mixtum.
- Et ex medicamentibus simplicibus aiunt medici fieri unum medicamentum temperantem.
- Dicto modo proponitur quod dixit Averroes quod si negant reactionem negant mixtionem.

- A quo autem introducatur forma mixti in illo instanti dicetur supra, d. 5. Quartum
 3045 argumentum difficillimum iudicatur in hac materia.
- Est ergo notum quod agens et passum duplicititer possunt se habere: Uno modo quod sint
 immediata, ut quando ignis calefacit aerem. Alio modo quod inter ea mediet aliquid, ut quando ignis
 medio aere calefacit aquam.
- Unde tripliciter potest distingui agens, scilicet primum et proximum, et primum sed non
 3050 proximum, et proximum sed non primum. Quo supposito, respondet Valles quod agens primum
 tantum vel proximum tantum non moventur motibus contrariis, sed tantum reactione contraria. Ait
 quod agens primum tantum vel proximum tantum non necessario repatitur, sed agens quod est
 primum et proximum simul. At vero cum inter agens et patiens mediet aliquid, tunc reactio non
 3055 potest esse in medio, ne in illo fiant duo motus contrarii. Ait tamen quod tunc potest medium
 impedire ne eius actio sit adeo velox. Et hoc est aliquo modo repati. Sed contra hanc solutionem est
 quod etiam potest fieri reactio (f. 81v) aliqua in agenti primo et non proximo, si tale agens
 constitutum sit intra sphaeram activitatis passi. Quando enim agens est proximum passo potest
 repati ab illo, quia habet passum aliquam virtutem supra illum.
- Sed eadem ratio militat quandocumque agens sit intra sphaeram activitatis passi, quamvis sit
 3060 aliquantulum distans; ergo item appareat quod agens proximum et non primum possit repati, nam
 maior est resistantia agentis primi et proximi quam agentis proximi tantum; sed illud potest repati;
 ergo et hoc. Tandem manet difficultas in sua vi de agente, scilicet, primo et proximo, an possit
 repati. Pro quo notandum est quod agens proximum et primum pati duplicititer potest fieri:
- Uno modo ut repatiatur secundum se totum, id est, secundum omnes suas partes. Alio modo,
 3065 quod repatiatur tantum in aliqua parte approximata passo, non vero in partibus aliis quod non sunt
 sufficienter approximatae.
- Quando ergo repatitur secundum omnes partes facile solvitur difficultas, nam tunc non
 movetur nisi unico motu suae reactionis, neque tunc posset ipsum agens agere contrario motu in se
 ipsum, quia maior est activitas passi reagentis quam resistantia agentis, et ideo vincit.
- Quando autem repatitur in una parte solum, tunc maior appareat difficultas, nam illa pars
 3070 videtur necessario moveri motibus contrariis, nam a passo refrigeratur, v. gr. et ab aliis passibus
 calefit.
- Et ut intelligamus difficultatem hanc, fingamus aerem caleficere aquam et refrigerari ab illa,
 tamen quia refrigeratio aeris non sit in toto, sed in parte dimidia aeris, quae non repatitur; prius tunc
 3075 calefacit (f. 82) et aliam partem repassam et refrigeratam ab aqua quam ipsam aquam.
- Patet consequentia, nam illa pars est sibi proximior et minus resistens, quia est minus
 frigida; ergo calefacit et frigefit simul.
- Astudillo, q. 22, respondet partem aeris non agere in aliam, quia sunt continuae. Sed hoc non
 solvit, quia continuatio non tollit actionem si sit dissimilitudo in forma, ut supra dictum est.
 3080 Marsilius, q. 19, ad 5, concedit partem agere in partem, ait tamen id non causare motus contrarios in
 eodem, sed fieri solum quod frigefactio aquae semper fit remissior, nec assignari potest –inquit–
 determinata intensio qualitatis productae ni illa parte aeris.
- Sed hoc non potest intelligi, nam si aqua agit in aerem summo ditans medium reactionis, ni
 illo debet esse necessaria frigiditas in aere determinata. Impossibile enim est quod in instanti
 3085 detracto non sit qualitas distracta subiecto.
- Unde experientia constat quod in huiusmodi reactione passum devenit usque ad sensibilem
 gradum intensione qualitatis. Alii vero dicunt quod pars aeris posterior non agit in priorem, quia
 pars aeris iam refrigerata quodammodo unitur cum aqua ipsa in ratione unius agentis et patientis. Et
 3090 quia passum debet amittere prius gradum intensionem qualitatis quam unius intensem, ideo repatitur
 in partibus aliis habentibus intensionem frigiditatem et non in parte aeris habente illam magis
 intensam. Ita Pomponatius, De reactione, disputatione 2, cap. 15.
- Sed solutio non placet, nam passum prius patitur potius in partibus (f. 82 v) debilioribus
 quam [in] fortioribus, et ita prius deberet repati pars habens qualitatem minus intensam.

3095 Quod autem dicitur qualitatem prius amittere intensorem gradum quam remissum,
intelligitur in eadem parte subiecti, non in diversis.

Paulus Venetus, hic, et Caietanus, 3 Physicorum conatur rationem reddere per reflexionem specierum. Sed quia haec reflexio superflua est, eam omitto. Unde licet Paulus [Venetus], in Summa, cap. 25, col 4, reducit rem in ordine universi, Niphus, in Recognitionibus, videtur negare esse possibile passum repati in aliqua parte et non in aliis, quasi necesse sit repati vel in omnes vel secundum nullam partem. Sed haec sine aliqua ratione videntur dici. Alii dicunt quod quamdiu durat actio, agens non tantum attendit proprium bonum, quantum ad reportandum victoriam de contrario, et illo tempore non agit in se, sed tota vis illius tendit in contrarium, quia ab illo magis laeditur.

3105 Sed haec solutio difficultatem habet, nam pars illa quae nihil repatitur est agens naturale; ergo necessario agit in omne passum sibi approximatum, si sit aptum ad recipiendam actionem illam; ergo agit antea in partem medium quam in aquam.

Item, quia aer quaerens victoriam de suo contrario simul quaerit conservationem propriam; ergo si potest et se conservare et aquam destruere, utrumque simul efficiet. Videtur autem utrumque posse, nam per unam partem potest agere in aliam, et illam conservare et totum agere in aquam et illam destruere (f.83). Dicendum ergo videtur quod tunc illa pars posterior aeris non agit in laesam.

3110 Et ratio est, quia, licet totus aer sit potens ad agendum in aquam, tamen potentior est aqua ad agendum in illam partem aeris, quam reliqua pars aeris ad reparandam illam. Non est, etiam (?) si totus (?) potentior aqua et etiam partes aeris non laesae fortiores erunt. Adde etiam quod maior virtus requiritur ad intendendum calorem ut .7. usque ad .8. quam ad producendum principium frigiditatis, quia illa est maior perfectio, et facilius potest unum agens promovere unam qualitatum a primo ad 2^{um} gradum quam a 7° ad gradum octavum. Item, advertendum est quod pars aeris laesa resistit aliis sua sola frigiditate, sed aqua ibi existens defendit illam tota activitate, quae potentior est ad intendendam frigiditatem illam. Dices contra. Nam ex parte aeris etiam repugnat forma substantialis, quae activitatem aliquam habet circa proprium calorem, saltem per resultantiam quamdam; et haec, adiuta activitate aliarum partium, erit potentior.

3115 Respondetur tamen quod activitas illa formae, comparata ad activitatem, qua una qualitas potest sibi similem producere, est minor, quia illa solum est per quamdam naturalem sequelam et facile impedire potest; haec vero convenit per se directe ex vi propriae naturae.

Quocirca pensanda et proportionanda sunt omnia, et quando activitas aquae fuerit maior quam resistentia formae illius partis, et activitas aliarum tamdiu poterit reagere; (f. 38v) at vero diminuta activitate ipsius aquae in progressu actionis, cessabit reactio, iuxta dicta ad secundum. Haec solutio colligitur ex Pomponazio, De reactione, sect. 1, cap. 1

3120 Et hinc etiam intelliges quare aqua potest defendere ne illa aeris pars calefiat, et non potest defendere se ipsam.

3125 Duplex est ratio:

1^a Quia partem aeris defendit agendo per frigiditatem suam; at vero se ipsam defendit resistendo tantum; resistentia vero minor est activitate.

2^a Quia agens in aquam est totus aer, a quo difficilius defendi potest quam defendere partem aeris a parte Ex hinc colligitur etiam, quomodo fiat reactio, quando inter agens et patiens sit medium, ut si ignis agat in aquam per aerem, et aqua in ignens per aerem.

Etiam tunc non videtur necessario sequi quod aer medius et calefiat ab igne et frigefiat ab aqua. Respondent quidam quod aer in diversis partibus recipit actionem at reactionem.

Sed hoc gratis dicitur. Alii vero refugiunt ad species intentionales, quas dicunt simul posse esse in medio, licet a qualitatibus contrariis proveniant.

3130 Alii dicunt quod actio et reactio fit diversis temporibus, ita quod ignis nunc agat et nunc cesset et reagat aqua.

Sed haec falsissima sunt, ut patet clare Vera ergo solutio est quod aer medius dupliciter potest se habere: Uno modo, quod in illo non sit completa latitudo graduum contrariarum

3145 qualitatum, primo, quia caret frigiditate et calore, vel quod habet aliquos gradus caloris et nullum frigiditatis. Etsi isto modo se habeat aer medius, poterit calefieri et frigefieri, (f.84) donec impleatur graduum latudo.

[Alio modo]. Si vero fuerit haec completa, tunc notandum est quod agens sit fortior; et qualitas illa quae fuerit agentis fortior est, quae simpliciter et absolute intenditur. Aliud vero reagens reactione sua non intendit qualitatem, sed ut plurimum efficit quod eius actio sit minus intensa et minus velox. Nec hoc impedit quominus aqua possit reagere in ignem, tum quia in nostra sententia agens non necessario agit in distans per medium, sed potest immediate illum attingere virtute sua, quando medium non est capax, tum etiam quia in alia sententia agens tunc unitur medio et, mediante illo, agit non quidem agendo in illud, sed agendo per qualitatem illius cum qua unitur in vi unius agentis.

3155 Et eadem solutio est, quando reactio est inter agens proximum et passum, quia numquam qualitas intenditur et remittitur, sed illa simpliciter videtur intendi quae ab agente fortiori est.

Sed superest argumentum. Videtur enim quod passum reagens numquam possit intendere qualitatem, quam in agente producit, nam qualitas per quam agit, continue remittitur; ergo non potest intendere alias.

3160 Respondetur quod, licet remittatur continue, tamen manet cum aliqua intensione, quamdiu durat reactio; et ideo intra gradum intensionis, quam habet, potest intendere qualitatem in agente.

Verum est tamen quod quamdiu magis remittitur qualitas passi, tanto reactio est minus intensa; unde tandem devenit ad statum in quo non potest intendere qualitatem, potest tamen illam conservare (f. 84v) in eadem intensione in fine; tamen cum passum est nimis remissum, nec potest intendere nec conservare, et sic incipit remitti, et agens se reducit in pristinum statum; consequitur ergo victoriam, ut iam diximus.

Sed contra: Ergo quando ignis agit in aquam, calor ipsius ignis per actionem aquae remittitur; ergo habet ignis aliquam frigiditatem.

Consequens est contra Aristotelem, 2 de partibus animalium, cap.2, ubi ait quod ignis numquam est frigidus. Idemque videtur colligi ex 10 Metaphysicae, cap. 7, et ex aliis multis locis.

3170 Respondetur. Nam dubium est quoniam calor ignis remittit, posita frigiditate aquae.

Patet, nam ignis potest corrumpi ab aqua et non nisi per remissionem dispositionum, quae potissime fit remittendo calorem.

Sensus tamen Aristotelis [est] quod ignis numquam sentitur frigidus per nimiam activitatem caloris, et ideo absolute numquam denominatur frigidus, quia forte passum frigiditatis amittere potest, quia conservari non potest sub magna remissione caloris neque sine magna raritate. De quo Sotus, 2 Physicorum, q. 1, in fine.

DISPUTATIO 3

De augmentatione

3180 Augmentatio, late sumpto vocabulo, dicitur de quacumque augmentatione, per quam aliquid incrementum recipitur, quomodocumque qualitas intenditur, aut scientia augeri dicitur. (f. 85) Tamen, specialiter apud philosophos, augmentatio dicitur quando crescit quantitas, ut tunc aliquid augeri dicatur quando in quantitate molli fit maius

Huiusmodi autem augmentum [ali]qua ratione est commune rebus omnibus generabilibus.

3185 Alia vero est propria viventium, nam si augmentatio sumatur pro quavis additione vel extensione quantitatis convenire potest cuivis⁴³ rei innatae, ut ignis, etc.

At vero, proprie sumpta pro augmentatione, quae fit modo quodam vitali, per intrinsecam sumptionem et digestionem, ut sic propria [est] viventium. Hic ergo agitur de augmentatione ut se extendit ad omnia generabilia, tamen, si in rigore sumatur eius tractatio, pertinet ad libros De anima,

⁴³ Ms. cuius.

3190 nam illius scientia est agere de actibus viventium, nihilominus tamen de omni augmentatione hic dicemus, tum propter Aristotelem, qui, cap. 5, lib. 1 De generatione, de illa disseruit, tum quia augmentatio viventis per similitudinem ad augmentationem non viventium facilius cognoscitur.

Quae igitur Aristoteles, cap. 5, dicto [lib.] De augmentatione, docet, sequentibus conclusionibus⁴⁴ videntur contineri.

3195 *1^a Conclusio: augmentatio duobus differt ab alteratione et generatione, scilicet quod est per se ad quantitatem et non fit sine aliqua mutatione loci.*

2^a Conclusio: Augmentationis subiectum non est quantitas separata, neque materia praexistens sine forma, sed est materia praexistens cum sua quantitate.

3^a Conclusio: In augmentatione omnis pars augmenti augetur, et in diminutione diminuitur.

3200 *4^a Conclusio: Augmentatio fit aveniente aliquo extrinseco, et diminutio fit aliquo recedente.*

5^a Conclusio: Quando ex parva aqua fit magnus aer, illa non proprie est augmentatio.

6^a Conclusio: Per augmentationem non crescit id quod alteri opponitur, sed id cui opponitur. (f. 85 v)

3205 *7^a Conclusio: Subiectum quod augetur debet manere idem aliquo modo, et ideo augmentatione non fit secundum partes materiales, sed secundum partes formales.*

8^a Conclusio: Augmentum fit aveniente aliquo quod antea erat dissimile, in fine autem manet simile.

3210 *9^a Conclusio: Conveniunt augmentatio et generatio quoniam in utraque fit aliquid actuale, ex eo quod in generatione fit aliquid per se, in augmentatione vero non, sed alteri coniungitur.*

10^a Conclusio: Augmentatio et nutritio tantum ratione differunt, nam ex alimento, in quantum est quantum, fit augmentatio, tamen, prout est in potentia caro, fit nutritio.

11^a Conclusio: Animal quamdiu vivit, tamdiu nutritur.

3215 *12^a Conclusio: Quando vivens habet virtutem, ut non solum convertat in se aveniens augmentum, sed etiam ut addat maiorem quantitatem, tamdiu augetur; ex hoc cessante sequitur diminutio. Circa hanc materiam de augmentatione multa supersunt dicendae, quoniam in Physicis fere nihil diximus.*

3220 Dicemus vero prius de augmentatione viventium, et deinde de augmentatione, quae fit per rarefactionem et [est] communis et animatis et inanimatis, nam de alia augmentatione, quae per iuxtapositionem fit in inanimatis, nihil remanebit dicendum.

Sed antea quam quaestiones aggrediamur, oportet distinguere mutationes omnes quae in augmentatione concurrunt, et modum quo fiat augmentatio.

Supponimus enim, tamquam experientia evidens, augmentum esse, nam vidimus vivens ex minori quantitate pervenire ad maiorem.

3225 Explicavimus autem hoc in homine et proportionabiliter applicari poterit ad nostrum arbitrium caeteris viventibus.

Est igitur notandum esse in homine calorem quemdam (f. 86) naturalem, qui in corde potissimum residet, et per totum corpus diffunditur, ut Galemus ait, in lib. De foetus formatione; virtute autem huius caloris naturalis alterantur continue membra hominis et quasi exiccantur.

3230 Resolvitur enim eorum humiditas substantialis, quae dicitur humidum radicale, et hoc est quod eget

⁴⁴ Ms. conditionibus.

homo continua restauratione ne substantia illius consumatur, et ut actio calidi et humidi durare possit. In ea enim vita consisti, ut Averroes ait, lib. De longitudine et brevitate vitae, cap. 25; S. Thomas, q. De anima, act. 8, ad...(?); et ideo calor iste naturalis semper indiget pabulo et additione nutrimenti, quod vocatur humidum nutrimentantem.

- 3235 Unde Averroes, hic, tx. 3, ait quod augmentatio vel nutritio debet fieri adveniente aliquo extrinseco corpori, nempe alimento, quod debet esse dissimile viventi quod auget in principio, in fine vero debet manere simile, quoniam debet converti in substantiam aliti, virtute eiusdem cui additur. Quod etiam in propria ignis augmentatione videre licet, nam, ut augeatur ignis, necesse est quod applicetur illi materia dissimilis, nempe ligna, et quod actione et virtute ignis assimiletur illi.
- 3240 Idem ergo est in qualibet nutritione viventis. Haec autem conversio alimenti in substantiam aliti non fit per immediatum transitum a forma cibi in formam viventis, sed prius mediant multae coctiones, ad quas efficiendas sunt in homine diversae partes assignatae et diversa instrumenta.

Quae omnia exponenda sunt.

- 3245 Unde, 2º, notandum est quod primum omnium cibi –quae non alimenta, sed futura alimenta dicuntur ab Hippocrate, lib. De alimento– cibi –inquam– primo in ore mandantur, et ibi aliquod principium coctionis recipiunt, ut recte Avicenna observavit, (f. 86v) quoniam ibi mutatur illorum calor, sapor et odor. Quod arguit non parvam mutationem fuisse factam, quae non fit ex sola dentium trituratione, sed quod etiam admiscentur cum saliva, cuius virtus resolutiva magna est et alterare plurimum potest, ut notat Galenus, lib. 1 De simplicibus, cap. 16. Ab ore autem defertur alimentum in stomachum seu ventriculum, ut Galenus ait, 4 De resolutione partium, cap. 1. Qui non distinguit stomachum a ventriculo, neque est cur distinguatur. Ibi ergo delatum imperfecte decoquitur et in materiam quamdam albam et fluentem convertitur, quae chylus appellatur et a quibusdam creditur esse idem quod pituita. Sed verius est non esse aliquem ex quattuor humoribus, sed esse quasi medium dispositionem ad illos, nam haec materia nihil aliud est quam ipsum
- 3250 alimentum in coccionem quandam reductum per imperfectam nutritionem. Unde chylus qualitates alimenti imitantur, nam ex calido alimento fit calidus chylus et ex frigido, frigidus. Est ergo chylus succus quidam a quattuor humoribus distinctus, ex illo tamen ipsi humores generantur ante perfectam nutritionem.

- 3260 Quod ut comperieramus est notandum, 3.º, quod, licet chylus in ventre simul cum intestinis aliquantulum elaboretur, ut purificetur ab excrementis, quae, quia foex⁴⁵ sunt, expelluntur, non tamen manet adeo purus quin in eo aliqua excrements manserint, et ideo per vias quasdam, quas vocant meseraicas venas, ad hepar dimittuntur, ubi virtute caloris existentis in hepate, chylus magis concoquitur (f. 87) et formam sanguinis recipit. Et ibi etiam alii humores generantur.

- 3265 Modum autem generationis eorum explicat Galenus, lib. 4 De usu partium, cap. 3, exemplo vini quod primum omnium ex uvis exprimitur, postea vero doleo infusum intrinseca sua caliditate decoquitur, defervet et madeficit, quod excrements quaedam ibi admixta secernuntur, nam quae graviora sunt et terrestria in sole subsidunt, quae foex⁴⁶ vocantur, alia vero leviora et magis aerea superant et vocantur flos vini. Sic similiter ex cibis, quasi exprimitur primum omnium chylus in ventre, deinde vero delatus ad hepar, cuius virtute fervet et depuratur et ab illo secernuntur faeces quaedam crassae et terrestres quae subsidunt et haec atrabilis seu humores melancholici appellantur. Alii vero leniores, quasi spuma, supernatant et haec flavili seu choleric humores dicuntur. Et ad haec sunt hepati duo instrumenta deservientia a natura designata, nempe lien et vexica felis.

- 3275 Est enim sciendum quod postquam virtute hepatis concoctio chyli est peracta, id quod est alimentum purum selectum, quam rubrum evadit et sanguis dicitur, et recipitur statim in vena quadam magna, quae dicitur vena cava, quae in parte convexa hepatis enascitur, quae est quasi sanguinis ductus.

Aquarius plurimi venarum parvi et magni dimanant et ad omnes particulas anales distribuitur. Alia vero duo excrements expurgantur a liene et vexica felis.

⁴⁵ Ms. feus.

⁴⁶ Ms. feus.

3280 Est enim lien vas quoddam venosum quod devenit usque ad hepar et attrahit humores crassos et melancholicos.

Vexica autem felis est quoddam vas, scilicet aptum⁴⁷ a natura constitutum in quo recipiuntur alii humores flavi seu viliosi, qui, quoniam (f. 87v) leviores sunt, facilius ascendunt.

Isto ergo modo generantur ex chylois humores. De pituita autem non constat quomodo generetur, et ideo non desunt dicentes non distingui a chylo, ut supra dixi.

3285 Quod insinuat Galenus, lib. 2 De ratione victus in morbis acutis, com. 3. Pituitae autem generatio in pituitosis eduliis perpetuo antecedit, atque generatione ipsius media, cibi in sanguinem transeunt. Id autem quod mediat inter generationem sanguinis et cibum non est nisi chylus. Et lib. 2 De naturalibus facultatibus, ait quod natura nullum instrumentum dedit ad expurgandam pituitam, quia est cuti (?) ex dimidio coctum nutrimentum. Desiderat ergo talis succus –inquit– non utique evacuari, sed in corpore manens cuti (?) alteri. Quae omnia convenient chylo. Et ibidem ait pituitam 3290 generari in ventriculo. Alii volunt quod, licet pituita distinguatur a chylo, simul tamen cum illo generetur in ventriculo antea quam sanguis fiat in hepate.

Quod asserere videtur Galenus, lib. De atrabili, et 1 De natura humana.

3295 Quod etiam probatur, quia ventriculi natura cum pituita convenit. Est enim naturae frigidae et ad hunc humorem et gradum accomodata, ut supra diximus.

Alii dicunt pituitam generari ex chylo in hepate cum sanguine. Quod etiam Galenus ait, lib. 2 De facultatibus naturalibus, circa medium. Inquit enim quod dum alimentum in venis ab innato calore alteratur, sanguis quidam ex moderato calore fit.

3300 Alii vero [quod] sanguis [?] ex immodico, nam bilis ab intensiori calore, pituita a remissiori fit. (f. 88) Sed haec omnia consiliat Valles, in lib. 1 Controversiarum, cap. 3. Ait enim quod quando cibi sunt frigidi et pituitosi facile generatur pituita, tum propter propriam naturam ipsius ventriculi, quae est ad id apta, tum etiam propter dispositionem ciborum, tum quia pituita minorem nutritionem alimenti requirit, et tunc cum chylo transmittitur ad hepar. Saepe etiam in sanguinem transmutatur per maiorem decoctionem; at vero quando cibi non sunt adeo pituitosi, ut possit generari in 3305 ventriculo, tunc fit in hepate sicut alii humores.

Sic ergo generantur quatuor humores ex eodem cibo propter diversas dispositiones et actiones caloris naturalis.

Aliquando autem generatur unus humor ex alio, ut sanguis ex pituita, et bilis ex sanguine urente, flava quidem ex tumida parte, atra vero ex crasa.

3310 Sed est hic notandum, ultimo, quod postquam sanguis est ab hepate elaboratus et in vena cava receptus, adhuc est plenus humore aquoso. Est enim aqua utilitas, ut Hippocrates et Galenus docent, non quidem nutritre, sed distribuere et deferre alimentum per venas. Non enim posset chylus ex cibis factus pertransire per venas omnes, quarum multae sunt angustae, nisi aquosa illa humiditas illi admisceretur et deserviret quasi vehiculum; et hinc usum praestat.

3315 Et hac ratione, sanguis in vena cava receptus, adhuc est aquosus, et oportet humorem hunc expurgare, nam postquam suo munere functus est, non oportet ut in corpore maneat, et ad hoc deserviunt renes, qui huiusmodi humorem attrahunt et mittunt postea.

Nunc exponendum superest, quomodo ex his humoribus animal nutriatur, ubi sciendum est quod Averroes, lib. 2 De partibus animalium, cap. 3, vult cibos omnes, (f. 88v) antequam 3320 convertantur in substantiam animalis, converti in sanguinem. Hunc esse ultimum nutrimentum quod immediate convertitur in substantiam aliti. Probatur, quia venae sunt quasi receptacula ultimi alimenti; sunt autem vasa sanguinis.

Item, quia crescente cibo, crescit sanguis, et decrescente, decrescit, et iuxta qualitatem cibi sanguis generatur, ex bono bonus, ex malo malus. Et hinc est quod sanguis maxime a materia desiderat. Unde aiunt medici quod in purgantibus ultimo in extremo aut etiam simul cum vita fundatur. Item, quia inter humores solus sanguis est dulcis, nam pituita est insipida, bilis amara,

⁴⁷ Ms. epatum (?).

melancholia avida, (?) alimentum autem debet esse dulce, ut docuit Aristoteles, lib. De sensu et sensibili, et Galenus, lib. 1 De alimentorum facultate.

3330 Sed haec Aristotelis sententia difficultatem habet, nam in animalibus est quaedam mira varietas membrorum et non videtur posse omnia eadem ultimo alimento nutrir; quaedam enim sanguinea sunt, et haec nutriuntur sanguine; quaedam vero exsangua; quaedam autem sunt calida, alia vero frigida, haec humida et alia sicca; ergo requirunt alimenta diversa.

3335 Item, quia omnes illi quattuor humores convenient animalibus secundum eorum naturam, et pertinent ad naturalem perfectionem eorum, ut ostendit Hippocrates, lib. De natura humana, et omnes illi differunt per varias; ergo non est cur magis ex sanguine alantur animalia quam ex aliis humoribus.

3340 Unde Galenus, lib. 3 De facultatibus naturalibus, videtur velle quodlibet membrum eo nutriti cibo quem (f. 89) ad se potest trahere Quocirca dicendum videtur, iuxta opinionem medicorum, verriculum nutriti chylo. Sunt enim valde similes in substantia et habet illum intra se, et praeterea habet virtutem coquendi illum; poterit ergo nutriti. Nec est cur totum chylum ad hepar transmittat et postmodum alimentum ab hepate expectet. Nulla est enim ratio id asserendi. Reliqua vero membra nutriti sanguine isto modo: Quod cor nutritur limpissimo sanguine sicut et ipsum iecur; caro etiam ex sanguine manifeste fit; ossa vero immediate nutriti ex medula, quae ex sanguine fit, et parum ab eo differt; at vero lien nutritur ex sanguine quodam melancholico et terrestri, nam pura melancholia non est ad nutrientium apta, quia est excrementum quoddam melancholicum. Unde lien non trahit ad se puram melancholię, sed sanguinem melancholicam, quem digerit, et purum excrementum in ventre deiicit [...] ex aliqua parte nutritur.

3345 3350 Quod docuit Galenus, lib.4, De usu partium, cap. 15, dicens: demonstratum autem est speciale instrumentum quoddam esse quod purgat limosos ac melancholicos succos in hepate genitos. Attrahit enim hos, attractos autem non protinus in ventriculum excernit, sed prius per multum ossi [?] conficit atque immutat, et quidquid eorum in succum huic visceri maxime convenientem translatum fuerit alimentum, id plane efficitur, quod autem ab ea, quae in plane fit elaboratione, deciderit nec in sanguis tenuis ac utilis speciem transmutare potuerit, omninoque inutile fuerit ad nutrientium, hoc ad ventriculum excitat. Haec Galenus.

3355 Similiter vexica fellis non ex felle nutritur; esset enim amarissimus cibus, quod repugnat rationi alimenti; nutritur ergo (f. 89v) ex sanguine ad modum quo de liene dictum est.

Similiter renes non nutriti sero seu urina, nam haec est substantia tenuis et aqua, quae ad nutrientium est inepta; nutritur ergo sanguine.

Sic ergo constat fere omnia membra, excepto ventriculo, sanguine nutriti.

3360 Quod etiam rationes Aristotelis confirmant. Ultimo loco exponendum est, quae sint instrumenta ad huiusmodi nutritionem efficiendam.

Necessaria enim sunt ista quattuor quae in omni parte viventis reperiuntur, quae Galenus enumerat lib. 4 De usu partim, et lib. 3 De facultatibus naturalibus, nempe, virtus attrahens, retinens, alterans et expellens. Quibus addenda est virtus assimilatrix, quae nutritionem habet –vel dicam perficit–. Et ideo principalior est. Et illi aliae quattuor ministrant.

3365 3370 Fit enim nutritio per conversionem alimenti in substantiam aliti, ad quam conversionem primo requiritur attractio. Si enim alimentum non sit attractum et approximatum non proterit converti, et ideo in ventre est virtus attrahendi chylum etc. Facta enim attractione, ne succus attractus fluat aut transferatur, necessaria enim est virtus retentiva, quae succum attractum fortiter retineat. Et forte haec virtus non est a priori realiter distincta, sed forte ratione tantum, nam ad trahendum et retinendum eadem virtus videtur sufficere, sicut magnes qua virtute attrahit ferrum, eadem retinet attractum. Sed de hac re alibi.

Attracto ergo et retento alimento, superest quod mutetur et alteretur, et ideo sequitur virtus alterans et disponens materiam; in omni autem concoctione semper manet (f. 90) aliquid superfluum et inutile, et ideo sequitur virtus statim expellens id quod residuum est, tamquam excrementum inutile.

Istae autem sunt quattuor virtutes ministrantes virtuti nutritivae, cuius officium est assimilare alimentum substantiae aliti, quae forte non es aliquid ab ipsa forma substantiali distinctum, ut ex principiis aliis positis colligere licet. Et ideo non numeratur a Galeno inter dictas.

3380 His ergo suppositis, facilius intelligentur quaestiones tractandae. Et sit

QUAESTIO I

Utrum augmentatio sit actio per se primo ad quantitatem tendens a nutritione diversa

Pars affirmativa huius quaestionis videtur quasi experientia per se nota, nam postquam unaquaeque res vivens in substantia sua constituitur, virtutem recipit a natura ad perficiendum se in sibi debita magnitudine; ergo illa mutatio per quam vivens crescit per se tendit ad quantitatem. Probatur consequentia, quoniam non tendit ad substantiam, nam substantia viventis iam est producta; nec ad qualitatem, nec ad ubi, ut constat; ergo.

Et confirmatur, nam intensio naturae in illa mutatione est debita quantitas et magnitudo viventis.

In contrarium tamen, est quod quantitas non adquiritur sine aliquali acquisitione substantiae cum qua comproducitur quantitas. Non ergo est per se motus ad quantitatem. (f. 90v) In hac quaestione fuit quorundam theologorum opinio, qui dixerunt quod in aumento viventis nec acquiritur substantia nec materia, nec cibus convertitur in substantiam aliti, sed solum quod substantia acquisita in generatione, manens eadem, producitur usque ad debitam quantitatem, et ideo –aiunt– materiam cibi nunquam informari anima viventis quod augetur, sed solum habere se ut fomentum caloris naturalis, ne popiam substantiam consumat. Tenet Magister, in 2, d. 3, cap. penultimo et ultimo. Petrus Comestor [?] in sua Historia Ecclesiastica, cap. 73; Hugo de Sancto Victore, 1 De Sacramentis, p. 6, cap. penultimo; Alexander Alensis et Bonaventura et Petrus de Tarantara [?]. Dicunt hanc esse sententiam rationabilem, quos refert Carthusianus in 2 , d. 30, q. 5. Et iuxta horum sententiam, si in augmentatione acquiritur quantitas sine substantia, manifesta est resolutio quaestionis.

Addit tamen huic opinioni Albertus Magnus, Summa de homine, q. 1. a. 2, quod neque quantitas in augmentatione acquiritur, sed praeeexistens dilatatur.

Nihilominus supponendum est ut certum in augmentatione acquiri quantitatem novam et non acquiri sine aliqua acquisitione partialis substantiae et conversione alimenti in substantiam aliti. Prima pars patet experientia. Quod ostenditur evidens. Videmus enim viventia crescere a minori ad maiorem quantitatem et non cum rarefactione, sed potius manente eadem vel maiorri condensatione (f. 91) partium; ergo id fit per additionem quantitatis.

2.^a pars patet, quia quantitas est passio inseparabilis a materia; non ergo sine illa acquiritur.

Item, quia in q. 5 ostenditur non posse acquiri quantitatem sine substantia. Adde etiam quod si nutrimentum non converteretur in substantiam aliti facile periret vivens ex actione caloris naturalis. Alterantur enim ab illo partes viventis, cum sit maxime propinquus illis; ergo cito consumerentur si non esset restauratio ex alimento. Est ergo res certa quod in augmentatione fit additio quantitatis cum conversione alimenti in substantiam aliti.

De qua re, contra citatas opiniones, videntur esse D. Thomas, 1 p., q. ultima, a. 1; et 3 p., q. 30, a. 1, 6 et 7, et q. 31, a. 6.

Quia tamen res dupliciter potest acquiri:

Uno modo, actione tendente directe ad productionem illius, quomodo calor fit calefactione.

Alio modo, ex consequenti, ad productionem alterius, ideo quaestio manet, quo istorum modorum acquiratur quantitas in augmentatione.

Et pro solutione est notandum quod ad nutritionem ex parte alimenti praecedunt mutations multae iam expositae: applicatio, alteratio substantialis, transmutatio et denique ultima assimilatio cum unione et continuitate viventis cum illius substantia.

Ex parte vero aliti etiam concurrunt mutations aliae, nempe alteratio, quae fit a proprio calore naturali, repassio; quae ab alimentis reputatur et ab humoribus ipsis et quoque a circumstante

aere; et saepe virtute caelesti intervenit aliqualis rarefactio membrorum, ex qua continua actione aliquid vivens acquirit et aliquid deperdit, et aliquando quidem plus acquirit et tunc crescit, aliquando (f. 91v) minus, et decrescit, et aliquando est aequalitas, et tunc est status. His suppositis, sit prima conclusio: Una et eadem actio est per quam alimentum convertitur in substantiam aliti, et nova quantitas acquiritur. Tenet Marsilius, q. 10; Saxonia⁴⁸, q. 9; Venetus, cap. 6. Colligitur ex Egidio, q. ultima.

Et est aperte Aristotelis, tx. 41, ubi ait nutritionem et augmentationem esse eamdem actionem⁴⁹ subiecto vero [?] esse diversam.

Respondent quidam esse eamdem actionem subiecto, id est supposito.

Sed vere non est sensus Philosophi, alias alteratio et augmentatio dicerentur esse idem subiecto. Sunt enim idem supposito, maxime quia mos Aristotelis est quae sunt idem realiter, dicere eadem subiecto.

1.^o arguitur ratione, supposita illa sententia de quantitatis inhaerentia in materia prima, secundum quam in instanti in quo desinit substantia alimenti, non desinit eius quantitas, sed sicut materia unitur materiae aliti et incipit informari eadem forma, etiam eadem numero quantitas, quae erat in alimento, incipit continuari quantitati aliti; ergo sine nova actione; ergo propter actionem inductivam formae aliti in materiam alimenti non est nova actio productiva quantitatis.

2.^o arguitur adhuc in alia opinione, quod quantitas in composito est, nam quantitas est propria passio substantiae corporeae; sed propria passio consequitur ad productionem subiecti sine nova actione; ergo etc.

3.^o Quando primo generatur substantia, generatur quanta, et tamen ibi non est una actio qua producitur substantia, et alia qua producitur quanta, sed eadem; ergo idem est in partiali productione substantiae.

4.^o In impropria augmentatione ignis non est una actio productiva substantiae ignis et alia quantitatis, (f. 92) alias ibi esset motus per se primo tendens ad quantitatem, quod omnino negant; ergo idem est in augmentatione viventis.

Probatur consequentia, quia si in igne non esset actio ad quantitatem, esset quia facta conversione materiae ex qua fit ignis, statim sequitur quantitas sine nova actione; sed eadem est ratio in proposito; ergo.

5.^o arguitur, quia cum id quod convertitur est aequale substantiae, non fit augmentatio neque diminutio substantiae, et tamen tunc est eadem actio conversiva alimenti et acquisitiva quantitatis; ergo idem est quando est magis vel minus, quod convertitur. Antecedens patet, quia si tunc essent duae actiones, tunc etiam esset motus per se primo tendens ad quantitatem.

Consequens autem est falsum, quoniam Aristoteles ubique solum duos motus ponit ad quantitatem, scilicet augmentum et decrementum; ibi autem nullus istorum reperitur.

Consequentia vero probatur, nam est par ratio: ridiculum enim esset dicere quod quando est aequalitas inter substantiam acquisitam et praedictam, tunc est eadem actio: una conversiva alimenti [et] acquisitiva quantitatis; et quod quando est inaequalitas sunt duae actiones. Est enim per accidens evidenter quod magis aut minus deperdatur.

6.^o arguitur, nam ubi est unus terminus per se primo intentus, ibi est una actio, nam terminus per se primo est qui specificat actionem, reliqua vero quae consequuntur nec variant nec multiplicant illam.

Hic autem est tantum unus terminus primarius, scilicet substantia partialis, ad quam caetera consequuntur; ergo est una et eadem actio conversiva alimenti et quantitatis acquisitiva, quae, inquantum convertit substantiam, [dicitur] nutritio, et inquantum acquirit quantitatem, augmentatio; seu melius, inquantum per eam acquiritur plus quam fuit amissum, dicitur augmentatio, et quando minus, decretio, et quando aequale, nutritio. Hac enim ratione differunt (f. 92v) inquantum

⁴⁸ Ms. Saxa.

⁴⁹ Ms. eadem actio.

diversimode dant substantiam amissam Oppositum huius tenet Niphus, com. 120, q. 1; Astudillo, q. 3.

3475 Qui volunt quod quando convertitur alimentum in substantiam, praeter actionem inductivam formae substantialis in materia, est⁵⁰ alia actio acquirens quantitatem.

Ratio eorum esse potest, quia actio non est nisi ipsa res prout in fieri exit ab agente; sed ibi est substantia in fieri et quantitas in fieri, quae sunt res dictae; ergo sunt duae actiones et mutationes distinctae et diversae.

3480 Et confirmatur, nam eadem actione non videtur posse fieri duas res realiter diversas.

Ante huius autem solutionem sit secunda conclusio: Probabilissimum est quod in augmentatione nullus est motus per se primo tendens ad quantitatem, sed comproduci solum ad generationem partis substantialis. Huius sententiae fuit Plato, in Euthisipo, ubi sic ait: Quoniam quod movetur vel fertur vel alteratur, hii proprie solum sunt motus. Idem Plato, in Timaeo: Motus vero specie sunt duo...[?] neutrum est geminum esse speciem motus, scilicet alterationem, actionem.

3485 Idem tenet Galenus, lib. 1 Meteororum, cap. 6, ubi ait quod mutatio dupliciter fit, scilicet qualitate aut loco. Ex modernis tenet hoc Valles, lib. 2 Controversiarum, cap. 27; et 5 Metaphysicae, cap. 2; et 7 Physicorum, cap. 3; et q. 29 Physicorum etiam.

3490 Ratione arguitur, nam discurrendo per omnes mutationes, quas diximus inveniri in augmentatione, nullam reperimus ad quantitatem per se primo tendentem, nam prima est attractio alimenti; haec autem fit per motum localem; secunda est dispositio alimenti, et haec fit per alterationem ad quantitatem tendentem, sive sit alteratio facta in ventriculo, sive in hepate, sive in aliis membris; tertia est mutatio substantialis, quae fit in fine ultimae alterationis, (f. 93) per quam, recedente forma viventis, intrat in materiam forma aliti, et fit caro vel os, et haec mutatio terminatur per se primo ad substantiam, cum sit introductio formae substantialis in materiam. Praeter haec autem nulla est mutatio alia, nam, posita hac ultima mutatione, consequitur quantitas, ut rationibus factis in prima conclusione ostensum est.

3500 Ex quo confirmatur conclusio, nam ad id quod semper consequitur ad productionem alterius, non est per se motus, sed quantitas semper requiritur ad productionem aliquam substantiae; ergo ad illam nunquam est per se motus.

Sed respondent aliqui quod ultima mutatio in augmentatione intenta non est conversio alimenti, sed post illam est alia mutatio, qua vivens augetur, quae est quantitatis dilatatio.

Sed haec mutatio vere est ficta:

3505 1.^o Cum per conversionem substantialem alimenti fuerit quantitas, et ita vivens⁵¹ non potuit non augeri ex vi illius actionis, si tamen conversio sit maior quam deperditio, ergo superflua est alia mutatio.

Antecedens patet, quia quantitas quantitati addita necessario debet facere maius.

Item 2.^o, nam dilatatio quantitatis non fit sine rarefactione; si ergo augmentum consistit in dilatatione, est ergo augmentatio rarefactio, quod per se falsum est, nam augmentatio est propria mutatio viventium, rarefactio communis omnibus. Nec salvatur intentum, nam, ut infra videbimus, rarefactio non est per se primo ad quantitatem.

2.^o principaliter arguitur, supposito quod actio augmentativa et conversiva alimenti est eadem, quod prima conclusione est probatum.

Tunc sic: Unius actionis est unicus terminus per se primo; ergo illa actio unicum habet terminum primarium; hic est substantia; ergo non quantitas.

Patet minor, nam principium quod per illam actionem fit est partialis substantia. (f. 93v)
Reliqua consequenter.

Unde sumitur confirmatio, nam ad id est motus per se primo, ad quod per se tendit actio agentis; sed haec actio tendit per se ad substantiam, et nulla alia est per se tendens ad quantitatem;

⁵⁰ Ms. et.

⁵¹ Ms. viventi.

- 3520 ergo. Et confirmatur, nam quando primo generatur totum vivens, non est mutatio per se ad quantitatem. Et hoc non alia ratione, nisi quia consequitur ex vi productionis totius substantiae.
- Sed similiter in augmentatione, quantitas consequitur ex vi generationis partialis substantiae; ergo.
- Item, confirmatur argumento illo de impropria augmentatione ignis, quae successive fit et per partiale generationem substantiae, et tamen ibi non est mutatio per se primo ad quantitatem, eo solum quod quantitas ibi consequitur ex vi generationis; ergo idem est in augmentatione viventis.
- Quod enim augmentum vivum fiat per intus susceptionem, aliud vero per extrinsecam applicationem materiae, impertinens est ad distinctionem actionum et etiam terminorum.
- Sed dicunt aliqui consequenter quod in augmentatione viventis, praeter actionem conversivam alimenti, est alia mutatio realiter distincta acquisitiva qualitatis. Et vere consequenter loquuntur. Et mirabile videtur quomodo Aristoteles asserens ad quantitatem esse motum per se primo, asseruerit etiam eamdem esse actionem nutritivam et augmentativam; haec enim duo non bene consonant. Quod autem responsum sit nulla est actio superflua, patet ex dictis prima conclusione.⁵²
- 3535 Aliter responderi potest habere duos terminos per se. (f. 94) Unde in actione haec duo sunt consideranda, licet actio sit una, habet tamen duas rationes formales distinctas, secundum quas potest habere illos:
- 1.º considerandum est convertere substantiam, et sic illius primus terminus est substantia.
 - 2.º, addere qualitatem quantitati, et sic est augmentatio, et illius primus terminus est quantitas. Et haec sane videtur mens Aristotelis. Sed certe non satis fit, nam si haec distinctio esset admittenda, similis dari possit in quacumque actione, in qua unum per se primo fit et aliquid consequitur. Unde generatio substantialis sub diversis rationibus esset per se primo ad substantiam et quantitatem, nam in quantum per eam fit substantia, erit ad illam per se primo; et in quantum per eam fit res quanta, erit primo ad quantitatem.
- 3545 Similiter, quando una aqua per motum localem unitur alteri, ille motus, ut per eum acquiritur locus, erit primus ad ubi, tamen, ut per illum aqua unitur aquae, terminus illius erit maior.
- Similia possent adduci multa, quare distinctio illa ficta videtur per intellectum. Unde quando terminus primarius est unus, licet alia res sequatur, mutatio formaliter est una, nam dans speciem actionis est terminus per se primo intentus; et sic est unus. Caetera autem quae consequuntur sunt per accidens.
- 3550 3.º principaliter arguitur, ut supra, in prima conclusione, nam quando substantia, quae acquiritur est aequalis deperditae, ibi non est motus per se primo ad quantitatem, quia nec [est] decretio nec augmentatio; ergo idem est quando substantia acquisita est inaequalis.
- Tenet consequentia, ex dictis, quia semper actio est eiusdem rationis, et aequalitas et inaequalitas est per accidens. Tandem, nam in augmentatione (f. 94v) non solum acquiritur quantitas, sed qualitates multae, nempe figura, pulchritudo, calor, etc., et ad has non est per se motus, eo quod non sunt termini primarii actionis, sed sequuntur illum; idem est de ipsa quantitate; ergo. Ultimo arguitur, quoniam quantitas non fit de novo, sed advenit cum materia.
- 3560 Est enim urgentissimum argumentum pro ac conclusione, et alia etiam facta pro prima conclusione. Sed his omnibus argumentis satisfacere posset dicendo quod, quamvis quantitatis acquisitio fiat in augmentatione cum substantiae acquisitione, tamen quod per se primo intenditur est augmentum quantitatis. Est enim haec differentia inter augmentum viventis et illius generatione quod in generatione terminus per se primo intentus est substantiale compositum, et ideo ad illud est per se primo mutatio, et non ad quantitatem perfectam, nam post primum subsistere, statim appetit natura rectam corporis dispositionem et complementum omnium facultatum ad operandum, quod fit dando omnibus membris debitam quantitatem ad operandum; et ideo actio illa est per se primo ad

⁵² Ms. iter. consequenter...loquuntur, add. Hoc superest.

quantitatem tendens. Quae solutio probabilis videtur facere sententiam Aristotelis, hic, et 5
Physicorum, ubi videtur dicere ad quantitatem esse per se motum.

Sed nihilominus, responsio non videtur satisfacere.

3570 1.^o Nam, dato id esse verum, scilicet naturam per se primo intendere quantitatem, tamen hoc non est satis ut sit ad quantitatem (f. 95) per se motus, [nam], ut diximus in Physicis, q. 7, de proprietatibus rei naturalis, aliud est quod sit res per se primo terminus motus, aliud quod sit per se intenta ab agente. Intendit enim pictor, primo et per se, figuram, tamen actio illius non primo tendit ad figuram. Intendunt etiam medicus et natura sanitatem, et tamen ad sanitatem non est per se motus, teste Aristotele, 7 Physicorum, nam, si sufficeret quod res sit primo intenta, ad sanitatem esset per se motus; sed non est ad sanitatem; ergo hoc non sufficit. Item, cum nullus motus assignari possit qui primo et per se finiatur in quantitate, certe dici non potest primarius terminus motus, sed, ut plurimum, primarius terminus naturae.

3575 2.^o Quamvis dicta solutio posset habere verum in augmentatione, non tamen in decretione, quia natura non intendit per se decrementum propriae quantitatis, quin potius est contra inclinationem naturae; ergo, quamvis illa ratione augmentatio esset per se primo ad quantitatem, non autem decretio. Et tamen utrumque eodem modo profertur ab Aristotele; ergo non est haec illius mens.

3580 3.^o Quia etiam videtur falsum quod per nutritionem natura primo et per se quaerat quantitatem, quin potius primum intendit adiectionem substantiae, et ratione illius quantitatem; magis⁵³ quaerit natura id quod praecipuum est et magis intrinsecum; huiusmodi autem est substantia.

3590 Item, ad intentionem naturae tam substantia quam quantitas est necessaria. Intendit enim consolidationem membrorum et debitam extensionem eorum; ad hoc autem necessaria est quantitas tamquam extendens; sed magis necessaria est substantia quae extendatur; illa ergo est fundamentum totius perfectionis; (f. 95v) ergo utraque intenditur a natura, eo tamen ordine quo sunt; ergo per se primo substantia, et ratione illius, quantitas.

3595 Item, quia forma substantialis, sicut appetit esse in materia, ita etiam appetit integrum materiam quam informare potest, et hanc acquirit per nutritionem, maxime si forma est indivisibilis, nam si divisibilis sit, etiam acquiritur pars formae; ergo illa actione quaeritur primo debita consistentia substantiae: primo debita materia et debita forma, id est, debita informatio formae, et deinde quantitas et restauratio substantiae amissae.